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1 Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil „Historii stolního tenisu v jižních

Čechách“ a to hned z několika důvodů. Stolní tenis jsem začal hrát ve svých dvanácti

letech v jihočeském městečku Blatná. Z původního koníčku se pro mě tento sport stal

nedílnou součástí každodenního života. Již přes patnáct let se aktivně věnuji sportu za

zelenými stoly a to především v jižních Čechách, kde jsem poznal mnoho výborných

hráčů, funkcionářů, navštívil celou řadu turnajů a hlavně jsem zde dlouhá léta působil

jako hráč v oddílech TJ Blatná a ČZ Strakonice. Tyto faktory byly při výběru mojí

diplomové práce rozhodující. To podpořil i fakt, že neexistuje žádný ucelený souhrn

o historii stolního tenisu v našem kraji.

Vzhledem k náročnosti a velkému rozsahu práce se zaměřím především na

výkonnostní a vrcholový stolní tenis. Práci bych chtěl pojmout jako chronologický

průřez dějinami jihočeského stolního tenisu od vzniku prvních oddílů až po současnost.

Na začátku nastíním stručnou historii českého a světového stolního tenisu včetně

vývoje pravidel. Další tři kapitoly se věnují již samotnému dění za zelenými stoly

v jižních Čechách v jednotlivých obdobích. První etapa datuje vznik a vývoj začínajících

oddílů až do konce druhé světové války. Navazuje na ni časové období 1945 – 1989,

v posledním období se zabývám historií stolního tenisu po pádu komunistického

režimu v listopadu 1989 až do současnosti, přesněji do roku 2017.

Již při zadávání diplomové práce jsem věděl, že se nebude jednat o snadný úkol.

Ačkoli je stolní tenis jedním z nejrozšířenějších sportů, tak zisk historicky věrohodných

a ucelených materiálů o našem kraji v tomto odvětví nebude jednoduchý. Přesto se na

zpracování všech dostupných materiálů a pramenů těším. Věřím, že se mi podaří

vytvořit kvalitní diplomovou práci, která čtenáře obohatí nejen o spoustu zajímavých

informací, ale zejména vzbudí u mladší generace zájem o tento krásný sport.
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2 Metodologie

2. 1 Cíle, úkoly a předmět práce

Cílem diplomové práce je zpracovat na základě získaných primárních

a sekundárních pramenů historii výkonnostního a vrcholového stolního tenisu v jižních

Čechách.

Úkoly diplomové práce:

✓ Provést podrobnou obsahovou analýzu všech dostupných fotografických

pramenů, literatury, archivních fondů, klubových kronik, dobových periodik,

rozhovorů a internetových zdrojů.

✓ Zpracovat stručný nástin historie stolního tenisu ve světě a v českých zemích.

✓ Detailním rozborem relevantních pramenů vytvořit ucelený soubor o historii

stolního tenisu na území Jihočeského kraje od počátku dochovaných pramenů

jeho provozování do roku 2017.

✓ Do souvztažného textu zapracovat dobové fotografie s komentáři z periodik

a další literatury.

✓ Osobní setkání s významnými funkcionáři, zakladateli a provozovateli oddílů

stolního tenisu.

Předmět diplomové práce je z obsahového hlediska zaměřen na organizovaný

stolní tenis především na závodní a vrcholové úrovni v daných oblastech jižních Čech

od počátku prvních oddílů do současnosti.

Z časového hlediska je předmět práce periodizován v širším kontextu na období

od roku 1928 (založení prvního oddílu) do roku 1945, další období od roku 1945 do

roku 1989 a poslední časový úsek od roku 1989 do roku 2017.

Předmět práce z územního hlediska je vymezen současnými hranicemi

Jihočeského kraje.
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2. 2 Použité metody práce

Při vytváření této diplomové práce byly použity standardní historické metody.

Důraz práce byl kladen na maximální pramenné poznání, zejména na podrobnou

obsahovou analýzu všech dostupných fotografických pramenů, literatury, archivních

fondů, klubových kronik, dobových periodik, rozhovorů a internetových zdrojů.

Při zpracování diplomové práce bylo použito metody přímé, která popisuje

minulost na základě studie získaných pramenů. Dále byla využita metoda biografická,

která popisovala život významných osobností jihočeského stolního tenisu. Pro dobrou

orientaci a přehlednost práce byla použita metoda progresivní, která v chronologickém

sledu, tedy z minulosti do současnosti popisovala vývoj stolního tenisu v jižních

Čechách.

2. 3 Rozbor pramenů

Téma historie stolního tenisu v jižních Čechách bylo doposud literárně

neprobádanou řekou, o které neexistovalo žádné ucelené a kompletní dílo. Velkým

problémem se ukázala také nerovnoměrnost a nevyváženost historických informací

v různých částech Jihočeského kraje.

Hlavním zdrojem pro diplomovou práci bylo zpracování relevantních písemných

a fotografických pramenů, archivní fondů, dobových periodik, literatury, klubových

kronik, vzpomínek, rozhovorů pamětníků a internetových zdrojů. Vůbec

nejdůležitějším pramenem při zpracování pro mě byl osobní archív Pavla Smolíka, který

čítal svazek pěti historických kronik od roku 1958 do roku 2009. Z primárních pramenů

jsem se dále opíral o almanachy a kroniky jednotlivých sportovních oddílů. Jednalo se

především o kroniky oddílů – KST Orel a Spartak Kaplice. Dalším primárním pramenem,

ze kterého jsem čerpal, byly rozhovory s pamětníky, zakladateli a funkcionáři

sportovních klubů. Důležitých informací na poli jihočeského stolního tenisu se mi

dostalo od jeho dlouholetého předsedy pana Bauera z Prachatic. Ty byly dále doplněny

současným místopředsedou Michalem Vávrou a paní Jaroslavou Tenglovou, jednou

z nejuznávanějších českých stolně tenisových rozhodčí.
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 Dalším důležitým zdrojem informací byla dobová periodika, především Jihočeská

pravda. Z literatury jsem čerpal nejvíce informací ke kapitole „Stručný nástin vývoje

pravidel a historie stolního tenisu u nás a ve světě“. K sepsání této kapitoly mi

dopomohly knihy Devadesátka stolního tenisu v Čechách, na Moravě a na Slovensku,

dále pak dvojí vydání knihy Stolní tenis. Dalším nedílným pramenem, ze kterého bylo

čerpáno, byly rozhovory se zakladateli klubů, historiky a pamětníky, především se

stolně tenisovou legendou Jaroslavem Klausem. Vše bylo doplněno fotografickými

přílohami a tabulkami zapracovanými do souvztažného textu. U fotografických příloh

byla dána přednost fotografií z kronik či periodik, v případě nedostatku těchto zdrojů

bylo využito webových stránek klubů a dalších internetových zdrojů.

Vzhledem k nedostatečnému množství archivních pramenů a relevantní

literatury v některých etapách stolního tenisu v jižních Čechách, jsem využil jako zdroj

informací internet. Zde jsem čerpal pouze z oficiálních stránek české asociace stolního

tenisu, která v sobě skrývala i výsledkovou databázi jménem STIS. Dalším internetovým

zdrojem pro mě byly oficiální stránky stolně tenisových oddílů z Jindřichova Hradce

a Studené.
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3 Stručný nástin vývoje pravidel a historie stolního tenisu u nás
a ve světě

3. 1 Charakteristika stolního tenisu

Stolní tenis je bezkontaktní pálkovací míčový sport. O vítězství spolu soupeří dva

(dvouhra), nebo čtyři hráči (čtyřhra). Oproti jiným sportům jako je fotbal nebo házená

se stolní tenis nehraje na góly a branky, ale na body. Toto sportovní odvětví patří na

závodní a vrcholové úrovni ke kondičně a pohybově náročnějším. Hra je založena na

rychlých reflexech, krátkých dynamických přesunech nohou, koordinaci ruka-oko

a především na včasném a přesném vyhodnocení momentální herní situace. Tyto

atributy zatěžují psychiku závodníka a oddělují tak často „zrno od plev“.1

Díky nenáročnosti ping-pongu (podle zvuku, který vydávají při hře údery míčku)

na vybavení a hrací prostory lze stolní tenis hrát prakticky všude na světě. Věnovat se

sportu za zelenými stoly můžeme ve velkých sportovních halách, specializovaných

hernách, nebo také v improvizovaných amatérských podmínkách (ve sklepích, na

zahradách, koupalištích, ve společenských místnostech domů), zkrátka všude tam, kde

lze vytvořit prostor 10 × 5 m pro postavení stolu. Kvůli těmto a dalším důvodům se

stolní tenis hraje na všech kontinentech naší planety.2 Mezinárodní federace ITTF

sdružuje 222 národních asociací. To ji řadí na první místo o dvě asociace před volejbal.


[…]


V průběhu 50. a 60. let se hraje stolní tenis nejlépe v Českých Budějovicích

a Strakonicích, a to pod Slovanem a Spartakem. V roce 1963 je založen nejstarší

dochovaný turnaj jižních Čech „O vodňanského kapra“, který je řadu let součástí

Velkých cen Jihočeského kraje. Po reorganizaci krajů v roce 1960 přibylo na mapě

jižních Čech další významné pingpongové středisko Pelhřimov. Ten v průběhu 70. – 80.

let patří společně s Českými Budějovicemi, Pískem a Táborem k „mecce“ stolního

tenisu v JČ.

Po listopadové revoluci v roce 1989 se hraje vrcholový stolní tenis ve všech

okresních městech vyjma Českého Krumlova. V 90. letech upadá stolní tenis na

Písecku, kde dochází k postupnému zániku vojenského oddílu VTJ. Druhou oblastí, kde

stolní tenis nenavazuje na svoji předešlou tradici je Táborsko, které v průběhu 70. let

nemělo mezi žactvem v kraji konkurenci. Velkou zásluhu na tom mělo i tréninkové

středisko mládeže pro Jihočeský kraj, které bylo umístěno v útrobách zimního stadionu

v Táboře. Naopak stolní tenis se stává jedním z nejoblíbenějších sportů v Prachaticích

a Štěpánovicích, kam přišel vynikající trenér Zdeněk Dvořák a společně s manažerem

oddílu Miroslavem Němcem starším dotáhl tento tým od okresu až do první ligy.

V novém tisíciletí se stolní tenis na ligové úrovni hraje ve Strakonicích pod

hlavičkou průmyslové podniku ČZ, dále v ČB pod Pedagogem, Slavojem, v Prachaticích

pod Libínem, Studené a ve Štěpánovicích. V tomto období se vrací Pelhřimov zpátky do

kraje Vysočina. V roce 2003 zaniká klub stolního tenisu ve Štěpánovicích. Výkonnost

jihočeských celků se zlepšuje. V soutěžním roce 2012/2013 hrají I. ligu celky TJ Libína

Prachatice a ČZ Elektrostav Strakonice. Po konci tohoto ligového ročníku dochází

k rozpadu Strakonic „A“ a začíná doba odchodů nejlepších hráčů jižních Čech do

Rakouska. Tyto přestupy oslabily jihočeské kluby. Vše by měla pozvednout nastupující

generace okolo Slapničky, Peška, Fesla, Novotného a dalších mladých hráčů, kteří se

postupně zabydlují v ligových soutěžích.
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V současnosti v roce 2017 hrají ligovou soutěž celky Pedagog ČB, Libín Prachatice

(2. Ligu) a Strakonice se Sokolem ČB (3. Ligu), ke kterým do další sezóny postupuje

Sokol Vodňany. V moravské skupině třetí ligy nastupuje Studená, která se pokouší

probojovat do druhé ligy přes play off.

Jihočeský stolní tenis zaznamenal za historii svého působení řadu úspěchů,

objevila se v něm řada zapálených trenérů, funkcionářů a především hráčů. K nejlepším

v historii stolního tenisu v jižních Čechách patřili Šoltés, Fr. Böhm, D. Hlaváček, M.

Vávra, M. Zaumüller, I. Karabec, T. Havlík, sestry Blaškovi, Lerchová, Šmídová, Novotná,

Šopová, V. Tenglová a další výborní hráči a hráčky, kteří vybojovali řadu úspěchů na

krajském a republikovém poli.

Tímto bych rád poděkoval všem funkcionářům, zakladatelům klubů, trenérům

a samotným hráčům za sdílení historických informací o stolním tenise v našem kraji.

Závěrem bych chtěl tiše zavzpomínat na dva výborné stolní tenisty Milana Vohryzku

a Pavla Smolíka, kteří nás v nedávné době opustili. Oba se zasloužili svým dlouholetým

působením za zelenými stoly o celkový rozvoj tohoto sportu v Jihočeském kraji, neboť

vedle hráčské kariéry byli také výbornými funkcionáři a trenéry.

Doufám, že vytvořením této diplomové práce jsem pomohl vytvořit ucelený

obraz o historii stolního tenisu v jižních Čechách, která bude sloužit dalším zájemcům

o tento krásný sport.
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Seznam zkratek

AC – Association Club.
ALL – Allround.
ČB – České Budějovice.
ČLTK – Český lawn tenisový klub.
ČR – Česká republika.
ČSFR – Československá federativní republika.
ČSR – Česká socialistická republika.
ČSSR – Československá socialistická republika.
ČsTTA – Československá tabletennisová associace.
ČZ – Česká zbrojovka (dříve Československá).
ČZM – Československý závod motocyklový.
DEF – Defensive.
DEHG – Deutsche Hockey Gruppe (Německá hokejová společnost).
DSO – Dobrovolná sportovní organizace.
DTJ – Dělnická tělovýchovná jednota.
ITTF – International Tabletennis Federation.
JK – Jihočeský kraj.
JH – Jindřichův Hradec.
JZD – Jednotné zemědělské družstvo.
KP – Krajský přebor.
LTC – Lawn Tennis Club.
MČR – Mistrovství České republiky.
ME – Mistrovství Evropy.
MS – Mistrovství světa.
NL – Národní liga.
ODPM – Okresní dům pionýrů a mládeže.
OFF – Offensive.
OH – Olympijské hry.
OP – Okresní přebor.
PPC – Ping – Pong Club.
PT – Prachatice.
ROH – Revoluční odborové hnutí.
SK – Sportovní klub.
SSSR – Svaz sovětských socialistických republik.
TJ – Tělovýchovná jednota.
TTC – Tabletennis club.
ÚV ČSTV – Ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy.
VS – Vodní stavby.
VTJ – Vojenská tělovýchovná jednota.
YMCA – Young men's Christian association.
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