Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Jan Duspiva
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Zu – TVu – SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:** **Historie stolního tenisu v jižních Čechách**

**Cíl práce:**

**Zpracovat historii výkonnostního a
vrcholového stolního tenisu v jižních
Čechách**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÁ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou ( <b>APA, 6. vydání 2010</b> ) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah ( <i>viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i> )? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V textu bohužel několikrát dochází k změnám typu písma (poděkování, obsah, obrázek 1, pozn. č. 136, 204...)

U citací knih je používáno A kol. Norma říká et al. Navíc u citací knihy s více autory chybí čárky před &.

Poděkování do závěru nepatří. Navíc odstavec, ve kterém autor děkuje, nemá odsazen první řádek.

V textu je zaměňována pomlčka a spojovník.

Předložky (jednopísmenné by se neměly vyskytovat na koncích řádků.

Text obsahuje i gramatické chyby. Některé se bohužel cyklicky opakují: (Almanach 750 let města Písku).

**Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

**Navržený klasifikační stupeň:**

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent kvalifikační práce:**

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 4. 5. 2017

**Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):**

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky